
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep.Gen.n.1927-2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
“Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente” 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 190 del 03-06-2016 
(n. 608 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: VERSAMENTO CONTRIBUTI ALL’ANAC  AUTORITA’ NAZIONALE  

ANTICORRUZIONE: 2° E 3° QUADRIMESTRE 2015. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 
PREMESSO che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori, di cui agli art. 1 del D.lgs 18 



Pag. 2 di 3 

aprile 2016, n. 50, che intendono avviare procedure finalizzate alla realizzazione di lavori, ovvero 
all’acquisizione di servizi e forniture, debbono obbligatoriamente richiedere il rilascio del numero 
identificativo univoco, denominato CIG, attraverso il Sistema di monitoraggio delle gare; 
CHE le stesse stazioni appaltanti sono tenute a versare in favore dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici, oggi ANAC, per lavori, servizi e forniture, contributi in relazione all’importo 
posto a base di gara; 
CHE la delibera dell’AVCP del 3 novembre 2010, la quale stabilisce il pagamento della 
contribuzione entro il termine di scadenza “Pagamenti mediante avviso” (MAV), emessi dalla 
stessa ANAC, con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle 
contribuzioni dovute per tutte le procedure avviate nel periodo; 
RILEVATO che per il Comune di Ortona, risulta da pagare per il 
2° quadrimestre 2015 la somma di € 1.485,00; 
3° quadrimestre 2015 la somma di € 1.325,00; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
per quanto espresso nelle premesse 

 
1.Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate: 
 

Capitolo/Articolo  05103015 
Impegno n. 200160001383 

Codice creditore 104347 
Nome creditore ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione 
Codice Fiscale / 

Partita Iva  
97163520584 

Indirizzo  Via Marco Minghetti,10 00187 ROMA 
PEC / 

Causale Contribuzione  per rilascio CIG 
CIG  / 

Codice univoco 
ufficio FCXJ9N 

Importo  2.810,00 
 
2.Di imputare la spesa complessiva di euro 825,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 
 

Progressivo Esercizio Capitolo/ 
Articolo. 

Importo 

1 2016 05103015 2.810,00 
 
3. Di provvedere al versamento in favore dell’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione, via 
Marco Minghetti,10 – 00187 Roma, del contributo di € 2.810,00, relativo al 2° e 3° quadrimestre 
2015, codice MAV rispettivamente n. 01030577800411652 con scadenza  il 06/11/2015 e n. 
01030588607431263 con scadenza 08/03/2016. 
 
4. Di dare atto che la procedura è esclusa dagli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, in 
quanto trattasi di trasferimenti tra soggetti pubblici anche in forma societaria (determinazione 
n. 4/2011 AVCP) 
 
 



Pag. 3 di 3 

IL COMPILATORE 
LS 

 
                               I L    D I R I G E N T E 
                                    Dott.ssa  Mariella COLAIEZZI  

         Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  13 giugno 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 


